
Ed, 29* Frnmvarp

til laga um  bæ jarstjórn  á Norðfirði.

F lu tn ingsm aður: Ingvar Pálm ason.

1. gr.
N esverslunarstaður i Norðfirði skal tek inn  i tö lu  kaupstaðanna og



▼era lögsagnarum dæm i ú t af fyrir sig. N æ r um dæ m ið yfir allan  h inn  núver- 
andi N eshrepp og heitir N orðfjarðarkanpstaður.

Um dæm i þetta skal hjer eftir sem  hingað til vera i alþingiskjördæ m i 
Suður-M úlasýslu, þangað til öðruvfsi verður ákveðið.

Þar, sem i lögum  þessum  er talað um  kaupstað  og kaupstaðarbúa, er 
átt við alt hið nýja um dæ m i og ibúa þess.

2. gr.
L andsstjórnin sk ipar fyrir um , hvernig m álum  þeim  i N eshreppi, sem 

ekki eru útkljáð þegar lög þessi öðlast gildi, skuli skift m illi sýslum annsins í 
Suður-M úlasýslu og bæ jarfógetans á Norðfirði.

3. gr.
V erslunarlóð kaupstaðarins er strand leng jan  norðan  fjarðarins, frá 

Bakkalæk að N austalæk, 330 stikur á b reidd  frá flóðm áli til fjalls.

4. gr.
I N orðfjarðarkaupstað skal sk ipaður bæjarfógeti m eð 3000 króna árs- 

launum , er greiðast ú r  rikissjóði. H ann hefir á hendi öll h in söm u störf sem 
sýslum önnum  og bæjarfógetum  eru falin, hverjum  i sinu um dæ m i, dóm stjóm , 
lögreglustjórn, g jaldheim tu  á tek jum  rikissjóðs og ö n n u r störf, alt gegn þóknun 
þeirri, er sýslum önnum  og bæjarfógetum  er ákveðin að lögum.

H ann hefir og á hendi stjórn  m álefna kaupstaðarins og innheim tu r 
og greiðslur bæjarsjóðs. F æ r hann  að launum  fyrir þau störf 3000 k ró n u r ú r 
bæjarsjóði. Heim ilt er þó bæ jarstjórn  að skipa sjerstakan g jaldkera , ef þörf 
krefur.

5. gr.
M álefnum kaupstaðarins skal stjó rnað  af bæ jarstjórn. 1 henni eru k jörn ir 

bæ jarfulltrúar og bæ jarfógeti; hann  er oddviti og hefir atkvæ ðisrjett á fundum .

6. gr.
B æ jarfulltrúar eru  átta. Tölu þeirra m á stjórnarráð ið  breyta, eftir til- 

lögum  bæ jarstjórnar. BæjarfuIItrúana kjósa kaupstaðarbúar, sem  kosningar- 
rje tt hafa eftir gildandi lögum.

7. gr.
B æ jarfulltrúarnir skulu  kosnir til sex ára. Af þeim , sem  kosnir eru  i 

fyrsta sinn, fara fjórir trá  eftir þrjú  ár, eftir hlutkesti. Fari fulltrúi frá á kjör- 
tím abilinu af öðrum  ástæ ðum  en þeim, að kjörtím abil hans sje ú trunn ið , skal 
þegar kjósa i hans stað fyrir þann  tím a, sem eftir er af þvi.

8. gr.
Oddviti stjó rnar um ræ ðum  á fundum  og sjer um , að það, sem ályktað 

er, sje ritað i gerðabókina. F u n d ir bæ jarstjó rnar skulu  fara fram  i heyranda 
hljóði. E instök m ál má þó ræða innan  luk tra  dyra, þegar bæ jarstjórnin  
ákveður.



Til þess að lögruæt ákvörðun sje gerð, verður, auk oddvita, minst 
helm ingur bæ jarfulltrúa að vera á fuudi. A tkvæðam agn skal ávalt ráða. Sjeu 
jafnm örg atkvæði með og móti, fellur atkvæðisefnið, nem a við kosningar, þá 
ræ ður hlutkesti. Við nefndarkosningar skal viðhafa hlutfallskosningu, ef þess 
er kraflst.

Það skal kunngert bæ jarbúum , hvar og hvenæ r bæ jarstjó rn in  heldur 
alm enna fundi. Aukafundi má halda, þegar oddvita þykir nauðsyn til bera, 
eða þegar m inst helm ingur bæ jarfulltrúa æ skir þess. Oddviti skal á undan 
fundum , ef þvi verður við kom ið, skýra bæ jarfulltrúum  frá, hver m álefni kom a 
tyrir. Allir bæ jarfulltrúar, sem eru á fundi, skulu  rita nötn sin und ir gerða- 
bókina strax og bókun er lokið, og á sjerhver fulltrúi rjett á að fá ágreinings- 
atriði silt stuttlega bókað.

B æ jarstjórn setur sjálf þingsköp sin, en stjó rnarráð ið  sam þykk ir þau.

9. gr.
F ram kvæ m d ákvarðana þeirra, sem bæ jarstjórnin  tekur, og forstaða 

bæjarm áiefna er á hendi oddvita.
Virðist oddvita einhver ákvörðun bæ jarstjó rnar ganga út yfir valdsvið 

hennar, vera gagnstæð lögum eða skaðleg fyrir bæjarfjelagið, eða m iði til að 
færast undan  skyldum  þeim , sem  á þvi hvíla, m á hann fella hana  ú r gildi 
um  sinn, með þvi að rita álit sitt um  hana i gerðabókina. Um þetta  skal 
hann, svo fljótt sem  verða m á, senda stjó rnarráð inu  skýrslu, og leggur það 
ú rskurð  á málið. E ftirrit af skýrslu oddvita skal senda bæ jarstjórn inni, svo 
að hún  geti gert athugasem dir við hana áður en hún  fer til stjórnarráðsins. 
Með sam þykt, er stjó rnarráð ið  staðfestir, skal setja fastar nefndir til að fara 
með einstök bæ jarm ál, og skal í henni kveðið á um  skipun, verksvið og vald 
þeiira. Þó m á bæ jarstjórn in  fela einum  eða fleirum  bæ jarfu lltrúanna fram - 
kvæm d einstakra bæ jarstarfa, eftir reglum , er hún  setur um  það.

Allir bæ jarfulltrúar eru skyldir að taka að sjer þau sjerstöku bæjarstörf, 
sem þeim eru falin á hendur. Fy rir nefndarm enn kosna utan  bæ jarstjórnar 
gilda söm u synjunarástæ ður og starfstím atakm örk  og um  bæ jarfulltrúana.

10. gr.
í m álum , er snerta uppeldi og fræðslu barna, hefír fo rm aður skóla- 

ncfndar sæti og tillögurjett á fundum  bæ jarstjó rnarinnar, en atkvæ ðisrjett því 
aðeins, að hann  sje bæ jarfulltrúi.

11. gr.
B æ jarstjórn skipar sýslunarm enn bæ jarins og veitir þeim  lausn.
Lögregluþjóna og næ turverði sk ipar bæ jarstjórn in  eftir tillögu bæ jar- 

fógeta, eu hann  getur veitt þeim  lausn án sam þykkis bæ jarstjó rnarinnar.
Bæ jarstjórnin gerir tillögur um skipun yfírsetukvenna og sáttasem jara.



12. gr.
Bæ jarstjórn ræ ður byggingarm álum  bæjarins, en byggingarnefnd annast 

fram kvæm d þeirra. Skipa bana oddviti, sem  er form aður bennar, og fjórir 
m enn, er bæ jarstjórn  kýs, tvo ú r sínum  flokki.

Þyki lóðareiganda eða lóðarhafa rjetti sinum  hallað með úrskurði 
bæ jarstjórnar eða byggingarnefndar, m á skjóta honum  til stjórnarráðsins.

Nú þykir bæ jarstjórn  rjett, að sett verði fyllri ákvæði um  byggingarm ál 
bæ jarins en þá eru í lögum, og má setja þau m eð sam þykt, er bæ jarstjórn 
sem ur eftir tillögum byggingarnefndar og stjó rnarráð ið  staðfestir. í byggingar- 
sam þykt má ákveða sektir fyrir brot, svo og setja reglur um  greiðslu þess 
kostnaðar, er ákvæði byggingarsam þyktar hafa i för með sjer; svo m á og þar 
ákveða hæfileg gjöld fyrir leyfi þau, sem  bæ jarstjórn  eða byggingarnefnd veitir.

N ú er byggingarfulltrúi sk ipaður sam kvæ m t byggingarsam þykt, og má 
þá ákveða hæfileg gjöld fyrir þau störf hans, er hann leysir af hendi sem 
byggingarfulltrúi í þarfir einstakra m anna, eftir beiðni þeirra. Gjöld fyrir 
byggingarleyfi og störf einstakra m anna skulu hafa lögtaksrjett og renna 
i bæjarsjóð.

13. gr.
Bæjarstjórn, og oddviti bæ jarstjórnar sjerstaklega, skal hafa nákvæ m ar 

gæ tur á fjárstjórn bæjarins og sjá um , að skattar og að rar tek jur sjeu rjett 
beim tar og í tækan tim a og teknar lögtaki, ef þess þarf m eð; ennfrem ur gæta 
þess, að geymt sje og eftir atvikum  ávaxtað fje bæ jarins, þangað til á því 
þarf að halda til þess að greiða útgjöld hans. Bæ jarstjórn hefir ábyrgð á inn- 
stæ ðum , skuldabrjefum  og öðrum  eignum  bæjarins.

• 14. gr.
Gjaldkeri skal, þegar þess er krafist, gefa bæ jarstjórninni nákvæm a 

skýrslu, er sýni bæði hvað goldist hafi i bæjarsjóð og hvað ú r honum  hafi 
verið greitt.

Eigi m á greiða neitt ú r  bæjarsjóði nem a eftir ávisun oddvita. Oddviti 
ávisar útgjöldum , og skulu þau áður sam þykt af tveim ur bæ jarfulltrúum , er 
þau eiga undir.

15. gr.
Fyrir op inber uppboðsþing, sem  hæ rinn læ tur halda i sínar þarfir, svo 

sem  á sm iðum , vegavinnu, útvegun á verknaði, varningi o. fl., skal ekkert 
gjald greiða i ríkissjóð.

16. gr.
Bæ jarstjórninni er skylt að láta ríkisstjórninni og hagstofunni i tje 

skýrslur þær, sem  beðið er um , svo sem  um iólkstal, skepnuhöld , atv innu- 
vegi og annað  ástand.



17. gr.
B æ jarstjórnin má ekki, án  sam þykkis stjó rnarráðsins, takast á hendur 

neina skuldbindingu til langfram a, sem  ekki kvílir á henni sam kvæ m t lögum, 
ekki taka af innstæðufje bæ jarins, ekki selja nje veðsetja fasteignir hans nje 
kaupa nýja fasteign, ekki taka stæ rri lán eða til lengri tim a en svo, að þau 
verði borguð aftur af þess árs tekjum , sem  i hönd fer, nje he ldur að endur- 
nýja slík lán eða fresta greiðslu þeirra.

18. gr.
Begar við lok hvers reikningsárs skal gjaldkeri sem ja reikning yfir 

tek ju r og gjöld bæ jarins um liðið ár og senda oddvita bæ jarstjó rnar fyrir lok 
m arsm ánaðar. L æ tur oddviti reikninginn liggja bæ jarbúum  til sýnis 15 daga á 
hentugum , auglýstum  stað.

Y firskoðunarm enn kaupstaðarins e ru  tveir, og kýs bæ jarstjórn  þá hlut- 
fallskosningu. S tarf það hafa þeir á bendi í 3 á r  og mega ekki eiga sæti í 
bæ jarstjórn  þann  tim a. Þeir hafa þóknun  ú r bæ jarsjóði fyrir starfa sinn. Auk 
reikninga bæjarsjóðs skulu þeir rannsaka  reikninga þeirra sjóða og stofnana, 
sem bæ jarstjórn  hefir um sjón með. Þeir skulu  hafa lokið rannsókn  á reikn- 
ingunum  innan  m ánaðar frá þvi er þeir fengu þá i hendur.

Þegar gjaldkeri hefir svarað athugasem dum  endu rskoðunarm anna  — 
en það skal hann  hafa gert innan  15 daga — skal leggja reikninginn fyrir 
bæ jarstjórn, er ú rsku rðar hann  og veitir gjaldkera kvittun. Þó m á enginn taka 
þátt i ú rskurði, er snertir þau störf, er honum  hafa verið sjerstaklega á 
hendur falin.

Nú vill reikningshaldari, eða annar, sem  blut á að m áli, eigi viður- 
kenna, að ú rsk u rð u r bæ jarstjó rnar sje rje ttu r, enda sje honum  lögð peninga- 
ábyrgð á bendur, og m á hann  þá skjóta m álinu til dóm stólanna.

Þegar lagður hefir verið ú rsk u rð u r á reikning gjaldkera, á að b irta  i 
blaði ágrip af honum , er oddviti bæ jarstjó rnar semji. Á það ágrip að vera 
svo fullkom ið, að i þvi sjeu tilgreind aðalatriði i tekjum  og gjöldum  bæjarins.

19. gr.
Innan  loka sep tem berm ánaðar á r  hvert skal senda stjó rnarráð inu  reikn- 

ing yfir um liðið reikningsár með öllum  fylgiskjölum.
Koiui það fram , að bæ jarstjórn  hafi greitt ólögmæt gjöld, neitað að 

greiða gjöld, er hvíla á bæ num  að lögum , eða á annan  hátt ranglega beitt 
valdi sinu, skal stjó rnarráð ið  gera þæ r ráðstafanir, er við þarf, og, ef nauðsyn 
krefur, m eð lögsókn kom a fram  ábyrgð á hendur þeim bæ jarfu lltrúum , sem átt 
hafa þátt i þessum  ályktunum .

20. gr.
Hið fyrsta eftir að lög þessi öðlast gildi skal stofna slökkvilið á Norð- 

firði. B æ jarstjórnin sem ur reglugerð fyrir slökkviliðið, en stjó rnarráð ið  stað- 
festir hana, og má ákveða sektir fyrir bro t gegn ákvæ ðum  reglugerðarinnar,



ög renna þæ r i bæjarsjóð. Með m ál ú t af b ro tum  gegn þeirri reglugerð skal 
farið sem alm enn lögreglumál.

21. gr.
Bæ jarstjórnin hefir yfirum sjón m eð öllum  þeim  fyrirtæ kjum , er bær- 

inn  á eða starfræ kir, en falið getur hún  sjerstökum  m önnum  alla nánari 
stjórn  og um sjón stofnana þessara.

22. gr.
Með sam þykt þeirri, er um  getu r í 9. gr., má setja nánari reglur um  

sjerhvert atriði i stjórn  bæ jarins sam kvæ m t grundvallarreglum  þessara laga, 
þa r á m eðal um  bro t á þeim.

23. gr.
S tjórnarráðið  gerir ráðstafanir til, að lög þessi öðlist gildi 1. dag jan -  

ú arm ánaðar 1928.

Ákvæði um  stundarsakir.
Sýslunefnd Suður-M úlasýslu annarsvegar og bæ jarstjórn  N orðfjarðar 

hinsvegar gera með sjer sam ning um  skifti á eignum  og skuldum  sýslusjóðs. 
Risi nokkur ágreiningur um  þau skifti, sker stjó rnarráð ið  úr.

G r e i n a r g e r ð .

F rum varp  þetta er að m estu sam hljóða trv. þvi, er lá fyrir Ed. á
siðasta Alþingi, en náði þá ekki fram  að ganga. Aðeins eru nú feldar ú r þvi
þæ r greinar, er snertu  útsvarsskyldu, útsvarsálagningu og kosningar i m álefn- 
um  kaupstaðarins, þar sem  þau atriði eru  nú  fastákveðin m eð sjerstökum
lögum, er afgreidd voru frá síðasta þingi.

Að öðru  leyti nægir að visa til greinargerðar þeirrar, er fylgdi frv. 1926 
(Alþt. 1926 A, þskj. 27).


